
 
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9900082009/2024 

Ordem de Execução n° 0 64/2024 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Gerência de Contratos e Convênios 
Rua Visconde do Uruguai, 414, Centro, Niterói/RJ. 
Tel.: (21) 2719-6659 / gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br  
 

 

Ordem de Execução n° 064/2024 

Ref.: Pregão Eletrônico n° 005/2023 / Ata de Registro de Preços n° 022/2023 

Empresa: PST GAZ COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA 
Endereço: Rua Alpiste, 10, Rio de Janeiro/RJ 

CNPJ: 02.763.978/0001-30 Telefone/ e-mail:  

 
Autoriza-se a V.S.ª a fornecer o material adiante discriminado, observadas as 
especificações e demais condições constantes no processo em epígrafe e à sua 
proposta de fornecimento referente à aquisição de gás (GLP) em botijões de 
13kg e 45kg, a fim de atender às Unidades Escolares da Rede Municipal. (3ª 
retirada). 
 
I – DO OBJETO: 
 

Descrição Valor Unitário 
(R$) 

Quantidade Valor Total 
(R$) 

Gás Recarga (aquisição de 
cargas GLP, para botijões de 
45kg, com fornecimento de 
botijões na base de troca) 

423,52 980 423.869,60 

Gás Recarga (aquisição de 
cargas GLP, para botijões de 
13kg, com fornecimento de 
botijões na base de troca) 

134,27 60 8.056,20 

    
 
II – DO VALOR TOTAL E DA EXECUÇÃO: 
1) O valor total é de: R$ 431.925,80 (quatrocentos e trinta e um mil, novecentos e 
vinte e cinco reais e oitenta centavos). 
2) Os produtos deverão ser entregues, conforme disposições constantes no 
processo em epígrafe, em até 30 (trinta) dias, a contar da publicação do extrato 
da presente Ordem de Execução em Diário Oficial. 
 
III – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Elemento da Despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072; 
Fonte de Recurso: 1.573.00; 
Nota de Empenho: 0001117/2024. 
 
 
 

mailto:gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br


 
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9900082009/2024 

Ordem de Execução n° 0 64/2024 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Gerência de Contratos e Convênios 
Rua Visconde do Uruguai, 414, Centro, Niterói/RJ. 
Tel.: (21) 2719-6659 / gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br  
 

 
IV – DAS DEMAIS CONDIÇÕES: 
As condições de recebimento dos objetos, bem como a forma de pagamento, 
obedecerão ao disposto no processo em epígrafe. 
 
 
V – DAS ASSINATURAS 
 

 

X
Ubirajara Bento Marques

Presidente/FME

X
PST GAZ COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA

 

VERONICA DE
PROENCA
OLIVEIRA
•••.586.897-••
Data: 27/08/2024
08:49

mailto:gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br


 

 

  

 Página 11 
 

28/08/2024 

Fiscais do Contrato: 

 Erinaldo Silva Ribeiro | Gerente | Matrícula: 1056-1 

 Roberto Leão Velloso Pereira Silveira Amaral | Coordenador| Matrícula: 2378-7 
Suplentes: 

 Ronny Peterson Lourenço Pereira | Coordenador | Matrícula: 1066-9 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA DAF Nº 097-2024 | COMISSÃO FISCAL DO CONTRATO FESAÚDE Nº 013-2023 

O Diretor de Administração e Finanças da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei 
n.º 3.133/2015 e pelo Decreto n.º 14.107/2021, publicado em 07/08/2021, e considerando a necessidade de formalização da designação para a 
função de fiscal, de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve: 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato FeSaúde nº 013-2023, celebrado no bojo processo 
administrativo nº 9900016672-2023, que tem por objeto a locação de imóvel para dar continuidade às atividades da RT Fonseca. 
Parágrafo Único. A Comissão de Fiscalização do contrato mencionado no caput deste artigo passa a ser composta pelos seguintes empregados 
públicos: 
Fiscais do Contrato: 

 Erinaldo Silva Ribeiro | Gerente | Matrícula: 1056-1 

 Roberto Leão Velloso Pereira Silveira Amaral | Coordenador | Matrícula: 2378-7 
Suplentes: 

 Juliana Rodrigues de Melo Chagas | Supervisora| Matrícula: 1108-8 

 Ronny Peterson Lourenço Pereira | Coordenador | Matrícula: 1066-9 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA DAF Nº 101-2024 | COMISSÃO FISCAL DO CONTRATO FESAÚDE Nº 012-2023 

O Diretor de Administração e Finanças da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei 
n.º 3.133/2015 e pelo Decreto n.º 14.107/2021, publicado em 07/08/2021, e considerando a necessidade de formalização da designação para a 
função de fiscal, de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve: 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato FeSaúde nº 012-2023, celebrado no bojo processo 
administrativo nº 9900015636-2023, que tem por objeto a locação de imóvel para dar continuidade às atividades da RT Piratininga. 
Parágrafo Único. A Comissão de Fiscalização do contrato mencionado no caput deste artigo passa a ser composta pelos seguintes empregados 
públicos: 
Fiscais do Contrato: 

 Erinaldo Silva Ribeiro | Gerente | Matrícula: 1056-1 

 Ronny Peterson Lourenço Pereira |Coordenador | Matrícula: 1066-9 
Suplentes: 

 Juliana Rodrigues de Melo Chagas | Supervisora| Matrícula: 1108-8 

 Roberto Leão Velloso Pereira Silveira Amaral | Coordenador | Matrícula: 2378-7 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO Nº 074-2024 | 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS Nº 013-2018 
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e Matheus Garcia Pereira; Objeto: prorrogação do prazo de vigência e concessão de reajuste do 

Contrato FMS nº 013/2018, celebrado para locação do imóvel localizado na a Rua E, sem nº, casa, lote 1A-1, quadra 6, Sapê, Município de Niterói, 
Estado do Rio de Janeiro, para dar continuidade nas atividades da Unidade do Médico de Família do Módulo Sapê; Prazo: 12 (doze) meses, a 
contar do dia 14 de junho de 2024, com seu término em 14 de junho de 2025, dando-se ao contrato o prazo total de 84 (oitenta e quatro) meses; 
Valor: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais), totalizando o valor de R$ 230.468,55 (duzentos e 
trinta mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e cinco reais) para o atual contrato; Verba: Código de despesa: 03.07.01: Locação 
Predial; Código contábil: 4.01.01.07.01.0018 – Serviços de Locação; Fundamento: Lei 8.245/1991 e Processo Administrativo n° 9900042613-
2024; Data da Assinatura: 26 de agosto de 2024. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATOS DO PRESIDENTE 

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 064/2024 
PROCESSO: 9900082009/2024. INSTRUMENTO: Ordem de Execução n° 064/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como 
CONTRATANTE e, do outro lado, P.S.T. GAZ COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.763.978/0001-30, como 
CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de gás (GLP) em botijões de 13kg e 45kg  (3ª retirada). VALOR: R$ 431.925,80 (quatrocentos e trinta e um 
mil, novecentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 
20.43.12.306.0135.4072; Fonte de Recurso: 1.573.00; Nota de Empenho: 001117/2024. FUNDAMENTO: 62, caput, §4º, da Lei Federal n° 
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 27/08/2024.    
PORTARIA N° 1513/FME/2024- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização de Aquisição de gás (GLP) em botijões de 13kg e 45kg (3ª retirada). 
OBJETO: Aquisição de gás (GLP) em botijões de 13kg e 45kg (3ª retirada). GESTOR: Ana Cristina Costa dos Santos. Matrícula n° 233.567-7. 
Cargo: Diretora Departamento de Alimentação Escolar. Lotação: Alimentação Escolar/FME. FISCAIS: 1) Ana Paula de Souza Mattos. Matrícula n° 

235.386-0. Cargo: Coordenadora. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Julia Delgado Pessanha. Matricula n° 238.026-1. 
Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. PARTES: FME e P.S.T. GAZ COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA. FUNDAMENTO: Lei n° 
8.666/1993, Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSO: 9900082009/2024. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 130/2024 
PROCESSO: 9900062144/2024. INSTRUMENTO: Ordem de Execução n° 040/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como 
CONTRATANTE e, do outro lado, INOV ETIQUETAS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.507.138/0001-75, como CONTRATADA. 
OBJETO: Aquisição de etiquetas patrimoniais autoadesivas em alumínio e poliéster personalizadas (1ª retirada). PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. 
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 
20.43.12.122.0145.4191; Fonte de Recurso: 1.573.00; Nota de Empenho: 001271/2024. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021. DATA DE 
ASSINATURA: 27/08/2024.    
PORTARIA N° 1514/FME/2024- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 130/2024. OBJETO: Aquisição de etiquetas patrimoniais 
autoadesivas em alumínio e poliéster personalizadas (1ª retirada). GESTORA: Sandra Mara S. Santos. Matrícula n° 238.023-4. Cargo: Diretora. 
Lotação: Departamento de Patrimônio/FME. FISCAIS: 1) Andreia Baliano. Matrícula n° 237.841-6. Cargo: Assessoria. Lotação: Departamento 
Administrativo/FME. 2) Isaias Amorim de Araujo. Matricula n° 234.363-0. Cargo: Agente de Administração Educacional. Lotação: Departamento 
Administrativo/FME. PARTES: FME e INOV ETIQUETAS LTDA ME. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 
11.950/2015. PROCESSO: 9900062144/2024. 

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 063/2024 
PROCESSO: 9900070304/2024. INSTRUMENTO: Ordem de Execução n° 063/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como 

CONTRATANTE e, do outro lado, ROGER EDUARDO DOS SANTOS ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.835.506/0001-60, como 
CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de cadeiras de auditório (1ª retirada). VALOR: R$ 53.722,50 (cinquenta e três mil, setecentos e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos). VERBA: Natureza das Despesas: 3.4.4.9.0.52.00.00.00; Programas de Trabalho: 20.43.12.365.0135.4066 e 
20.43.12.361.0135.4067; Fonte de Recurso: 1.573.00; Notas de Empenho: 001269/2024 e 001270/2024. FUNDAMENTO: Art. 95, II, da Lei 
Federal n° 14.133/2021. DATA DE ASSINATURA: 26/08/2024.    
PORTARIA N° 1512/FME/2024- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização de aquisição de cadeira de auditório (1ª retirada). OBJETO: Aquisição de 
cadeira de auditório (1ª retirada). GESTOR: Isaias Amorim Araujo. Matrícula n° 234.363-0. Cargo: Agente de Administração Educacional. Lotação: 
Departamento Administrativo/FME. FISCAIS: 1) Antônia Kadina Rhaelle Alves Pinto. Matrícula n° 238.015-2. Cargo: Assessora. Lotação: 
Departamento Administrativo/FME. 2) Andreia Baliano. Matricula n° 237.841-6. Cargo: Assessora. Lotação: Departamento Administrativo/FME. 
PARTES: FME e ROGER EDUARDO DOS SANTOS ME. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 11.950/2015. 
PROCESSO: 9900070304/2024. 
 


